
 

 

 
Comunità Montana Alta Valtellina - Via Roma, 1 – 23032 Bormio (SO) - Tel. +39 0342 912311 - Fax. +39 0342 912321 

www.cmav.so.it - info@cmav.so.it  

 

AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER INVITO ALLA SUCCESSIVA 

PROCEDURA NEGOZIATA PER LA GESTIONE ASSOCIATA DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA 

PER L’AUTONOMIA E LA COMUNICAZIONE PERSONALE E DI ACCOMPAGNAMENTO SUI 

MEZZI DI TRASPORTO SCOLASTICO A FAVORE DEGLI ALUNNI CON DISABILITÀ RESIDENTI 

NEI COMUNI DI BORMIO, VALDIDENTRO, VALDISOTTO E VALFURVA. ANNO SCOLASTICO 

2024-2025. 

Codice CIG B2B5682BDF. 

 

Questa Stazione Committente intende affidare ai soggetti di cui all’art. 65 del D. Lgs. 36/2023, i servizi 

in oggetto, attraverso procedura negoziata, nel rispetto dei principi indicati dalla parte I Titolo I del 

D.lgs. 36/2023 nonché nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti di cui 

all’articolo 49 del D.lgs. 36/2023. 

Il presente avviso è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni di interesse per favorire la 

partecipazione e la consultazione di operatori economici potenzialmente interessati, in alcun modo 

vincolante per l’Ente, con lo scopo di acquisire dagli stessi la disponibilità ad essere invitati a 

presentare offerta. Pertanto, con il presente avviso, non è indetta alcuna procedura di affidamento. 

La Comunità Montana Alta Valtellina si riserva la possibilità di sospendere, modificare o annullare, in 

tutto o in parte, il procedimento avviato e di non dare seguito all’indizione delle successive procedure 

negoziate per l’affidamento dei servizi di che trattasi, senza che i soggetti richiedenti possano vantare 

alcuna pretesa.  

La Stazione Committente si riserva di individuare almeno in 5 (cinque) il numero dei soggetti da 

invitare, se sussistono in tale modo aspiranti idonei, nel rispetto delle disposizioni contenute nell’art. 

50, comma 1, lettera d) del D.lgs. 36/2023. 

La individuazione degli operatori da invitare avverrà secondo le modalità riportate nel successivo 

punto 10. 

La stazione appaltante si riserva la facoltà di attivare la procedura di selezione anche in presenza di 

un'unica manifestazione di interesse valida. 

Nel rispetto di quanto previsto dall’art. 25 del D.lgs. 36/2023, l'intera procedura viene condotta 

mediante l'ausilio di Piattaforme di approvvigionamento digitale, sistemi informatici e l'utilizzazione di 

modalità di comunicazione in formato elettronico. La Comunità Montana utilizza il Sistema di 

Intermediazione Telematica di Regione Lombardia denominato "Sintel", al quale è possibile accedere 

attraverso il punto di partenza sulle reti telematiche all'indirizzo internet corrispondente all'URL 

www.ariaspa.it. 

Le indicazioni per la registrazione, la qualificazione e tutto ciò che attiene all'operatività sulla 

piattaforma, fanno riferimento ai manuali disponibili accedendo al portale della Centrale Acquisti 

all’indirizzo internet www.ariaspa.it. Per ottenere supporto in ordine al funzionamento della piattaforma 

l’operatore economico potrà contattare il numero verde di Aria spa 800.116.738 

Per poter presentare la manifestazione di interesse e prendere parte alla procedura, ciascun 

http://www.ariaspa.it/
http://www.ariaspa.it/


 

 

 
Comunità Montana Alta Valtellina - Via Roma, 1 – 23032 Bormio (SO) - Tel. +39 0342 912311 - Fax. +39 0342 912321 

www.cmav.so.it - info@cmav.so.it  

concorrente è tenuto ad eseguire preventivamente la registrazione a Sintel per l’Ente Comunità 

Montana Alta Valtellina accedendo al portale della Centrale Regionale Acquisti all’indirizzo internet 

http://www.ariaspa.it dalla Home Page, sezione E-procurement, mediante il tasto “Registrazione” si è 

diretti sulla pagina del “Servizio di Autenticazione”, mediante il quale è possibile effettuare una nuova 

registrazione: se si sta accedendo per la prima volta alla Piattaforma, è necessario per i nuovi utenti 

attivare il processo di registrazione per poter usufruire dei servizi. 

Le comunicazioni inerenti il presente procedimento avverranno esclusivamente mediante la 

piattaforma Sintel. 

In relazione ai servizi da affidare, si precisa quanto segue: 

 

1. AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 

COMUNITA’ MONTANA ALTA VALTELLINA 

Via Roma, 1 - 23032 Bormio (SO) 

Tel 0342-912311    

Email: udp@cmav.so.it 

Pec: cmav@pec.cmav.so.it 

Responsabile del Procedimento: Dott.ssa Attilia Galli 

 

2. CARATTERISTICHE DEI SERVIZI 

I servizi oggetto della presente manifestazione sono così declinati: 

1. la gestione associata del servizio di assistenza per l’autonomia e la comunicazione personale agli 

alunni con disabilità, certificati dagli organi competenti e residenti nei comuni di Bormio, 

Valdidentro, Valdisotto e Valfurva, frequentanti gli istituti scolastici per i quali la normativa vigente 

prevede il servizio o per i quali sono stabiliti accordi con gli enti territoriali competenti; 

prevede le seguenti attività: 

a. Assistenza educativa individualizzata, svolta nella classe alla quale lo studente appartiene e 

che si sviluppa anche in relazione al gruppo classe, oltre al corpo docente e all’insegnante di 

sostegno, con i quali l’assistente educativo è tenuto a coordinarsi e confrontarsi, oltre che a 

condividere informazioni. 

b. Assistenza educativa individualizzata, mediante la partecipazione alle attività che si svolgono 

fuori dalla classe e che vedono la partecipazione dello studente, come ad esempio i viaggi di 

istruzione oppure attività ludiche o culturali in orario scolastico, percorsi per le competenze 

trasversali e per l'orientamento (PTCO), progetti con servizi del territorio. 

c. Partecipazione alle riunioni dei gruppi di lavoro attivi presso l’istituto scolastico incaricati della 

redazione del Piano Educativo Individualizzato (PEI) e del raccordo con la famiglia e con i servizi 

socio sanitari;  

d. Partecipazione all’attuazione del piano educativo individualizzato, d’intesa con il corpo 

docente, la famiglia ed i servizi socio sanitari. 

Le azioni indicate ai punti a. e b possono consistere anche in interventi di contenimento di 

http://www.ariaspa.it/
mailto:i@cmav.so.it
mailto:cmav@pec.cmav.so.it


 

 

 
Comunità Montana Alta Valtellina - Via Roma, 1 – 23032 Bormio (SO) - Tel. +39 0342 912311 - Fax. +39 0342 912321 

www.cmav.so.it - info@cmav.so.it  

comportamenti aggressivi, violenti e comunque costituenti motivo di rischio per l’incolumità degli 

stessi soggetti assistiti e di terzi, oltre che in interventi volti al mantenimento di posture o l’uso di 

dispositivi, in attuazione delle indicazioni dei servizi specialistici; 

 

2. Il servizio di accompagnamento degli alunni con disabilità sui mezzi di trasporto scolastico nei 

comuni di Valdidentro e Valdisotto; prevede la presenza sul mezzo di trasporto dell’assistente 

che garantisce il viaggio in sicurezza dell’alunno con disabilità. 

 

3. IMPORTO COMPLESSIVO DELL’APPALTO (IVA ESCLUSA) 

Quantitativo o entità totale € 343.700,00 

Importo servizi soggetti a ribasso € 16.658,20 

Costo della manodopera € 326.041,80  

Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 1.000,00 

 

4. LUOGO DI ESECUZIONE 

Il servizio di assistenza per l’autonomia e la comunicazione personale agli alunni con disabilità, 

certificati dagli organi competenti e residenti nei comuni di Bormio, Valdidentro, Valdisotto e Valfurva 

si svolge presso le sedi delle scuole frequentate dagli alunni; 

Il servizio di accompagnamento degli alunni con disabilità sui mezzi di trasporto scolastico si svolge 

nelle tratte dalla residenza degli alunni alla sede della scuola e viceversa. 

 

5. TERMINI DI ESECUZIONE DEI SERVIZI 

I servizi vanno garantiti nel periodo compreso tra il 12.9.2024 e il 30.6.2025 secondo il calendario 

scolastico.  

 

6. PROCEDURA DI AFFIDAMENTO 

Procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera d), del D.lgs. n. 36 del 31/03/2023. 

 

7. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 

La procedura verrà aggiudicata con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla 

base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 108 del D. lgs. 36/2023. La valutazione dell’offerta 

tecnica e dell’offerta economica sarà effettuata sulla base dei seguenti punteggi: 

per la componente OFFERTA TECNICA: punti 70; 

per la componente OFFERTA ECONOMICA: punti 30.  

 

8. REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 

 

Requisiti di ordine generale (Titolo IV - Capo II del D.Lgs. n. 36/2023):  

I partecipanti devono essere in possesso dei requisiti di ordine generale ai sensi dell’art. 65 del D.Lgs. 



 

 

 
Comunità Montana Alta Valtellina - Via Roma, 1 – 23032 Bormio (SO) - Tel. +39 0342 912311 - Fax. +39 0342 912321 

www.cmav.so.it - info@cmav.so.it  

36/2023 e s.m.i. nonchè nel rispetto Titolo IV - Capo II del D.Lgs 36/2023. La verifica del possesso dei 

requisiti avverrà ai sensi dell’art. 99 del D.Lgs.n. 36/2023.  

  

Requisiti di ordine speciale (art. 100 a D.Lgs. n.36/2023): Sono requisiti di ordine speciale:  

 

a) Idoneità professionale  

• essere iscritti per le cooperative all’apposita sezione di Albo Regionale delle Cooperative Sociali 

e per le ditte alla C.C.I.A.A.;  

• non trovarsi in alcuna delle condizioni ostative di cui Titolo IV - Capo II del D.Lgs. n. 36/2023;  

• essere in regola, ai sensi dell’art. 17, della legge 12 marzo 1999, n.68, con le norme che 

disciplinano il diritto al lavoro dei disabili, nonché di avere ottemperato agli obblighi previsti dalle 

disposizioni contenute nella sopra citata norma di legge; oppure di non essere soggetto, ai 

sensi dell’art.17 della legge 12 marzo 1999, n. 68, agli obblighi previsti dalle norme che 

disciplinano il diritto al lavoro dei disabili, nonché all’ottemperanza degli obblighi sanciti dalla 

citata legge;  

• non avere cause di impedimento a contrattare con la pubblica amministrazione secondo quanto 

previsto dal D. Lgs. 8/6/2001, n. 231 s.m.i.;  

• non essersi avvalsi di piani individuali di emersione di cui alla legge n. 383 del 2001; oppure di 

essersi avvalsi di piani individuali di emersione di cui alla legge n. 383 del 2001 ma che il 

periodo di emersione si è concluso;  

• non essere stata destinataria nell’ultimo biennio di provvedimenti interdettivi alla contrattazione 

con le pubbliche amministrazioni ed alla partecipazione a gare pubbliche, ai sensi dell’art. 36 - 

bis del D.L. 4/7/2006, n.223 convertito in Legge 4/8/2006, n. 248;  

• essere in regola con gli obblighi relativi alla sicurezza, di essere in possesso di un proprio 

documento di valutazione dei rischi e aver provveduto alla nomina di un responsabile del 

servizio di prevenzione e protezione ai sensi del D. Lgs. 81/2008;  

b) Capacità tecniche e professionali.  

1) Gestione negli ultimi due anni solari (2022 e 2023) di almeno un contratto relativo a servizi 

analoghi a quelli oggetto dell’appalto.  

2) Il personale impiegato direttamente dall’impresa nei servizi affidati dovrà essere in possesso di 

specifici requisiti di qualificazione professionale indicati all’art. 8 del capitolato speciale 

d’appalto. 

c) Capacità economica e finanziaria 

Possesso di un fatturato aziendale minimo annuo per il biennio 2022-2023 non inferiore ad Euro 

240.000,00 e di un fatturato minimo annuo, per lo stesso biennio, nel settore per servizi 

analoghi a quelli oggetto di appalto, non inferiore ad Euro 60.000,00. 

 

9. CONDIZIONI E MODALITÀ DI PARTECIPAZIONE 



 

 

 
Comunità Montana Alta Valtellina - Via Roma, 1 – 23032 Bormio (SO) - Tel. +39 0342 912311 - Fax. +39 0342 912321 

www.cmav.so.it - info@cmav.so.it  

Gli operatori economici interessati, in possesso dei requisiti individuati al punto 8 e regolarmente 

iscritti a Sintel, per l’Ente Comunità Montana Alta Valtellina, dovranno presentare richiesta di 

partecipazione utilizzando il modello allegato “Istanza manifestazione di interesse” predisposto dalla 

Stazione Appaltante da compilare in ogni sua parte (spuntando le parti di interesse), firmare 

digitalmente in formato non modificabile (.pdf) ed inviare esclusivamente mediante piattaforma 

telematica Sintel di Aria Spa, entro il termine perentorio del 20.08.2024 ore 09.00. 

Ai fini dell’invito alla procedura negoziata non verranno tenute in considerazione le candidature 

pervenute prima della pubblicazione del presente avviso pubblico e le richieste non pervenute tramite 

la piattaforma telematica Sintel. 

La partecipazione alla manifestazione di interesse comporta automaticamente l’accettazione del patto 

di integrità approvato con deliberazione della Giunta Esecutiva della Comunità Montana Alta Valtellina 

in data 05/03/2014, n. 25, come successivamente modificato con delibera n° 98 del 08/10/2014. 

 

10. MODALITA’ CRITERI E PROCEDURA DI SELEZIONE 

La selezione avverrà presso la sede della Comunità Montana Alta Valtellina in data 20.08.2024 alle ore 

14.00. Nel corso della seduta sarà eseguita la verifica della correttezza formale e sostanziale delle 

manifestazioni di interesse pervenute e, in caso di esito negativo, si procederà a escludere dalla selezione i 

candidati che abbiano presentato domanda non conforme alle disposizioni contenute nel presente avviso e 

alle disposizioni di legge. 

Qualora pervengano più di 5 candidature ritenute valide verrà redatta una graduatoria dei primi 5 (cinque) 

operatori economici, in ordine cronologico, che hanno presentato istanza attraverso la piattaforma Sintel e 

le cui candidature sono idonee per la partecipazione all’appalto. L’ordine di presentazione sarà quello 

riportato nella sezione “storia delle offerte” della piattaforma Sintel. 

Al termine dell’espletamento della suddetta operazione, la graduatoria della selezione è approvata dal RUP 

o dall’organo deputato della stazione appaltante; vengono quindi individuati gli operatori da invitare alla 

procedura negoziata. Resta comunque stabilito sin da ora che la presentazione della candidatura non 

genera alcun diritto o automatismo di partecipazione ad altre procedure di affidamento sia di tipo negoziale 

sia pubblico.  

Resta inteso che, al fine di garantire la massima concorrenza, la stazione appaltante potrà invitare tutti gli 

operatori che risponderanno al presente avviso e le cui candidature siano idonee. 

L’elenco dei candidati ammessi alla selezione e l’elenco dei candidati selezionati al termine della procedura 

di cui al presente avviso, ai sensi dell’articolo 35 del D.lgs. 36/2023, non possono essere comunicati a terzi 

o resi in qualsiasi altro modo noti e pertanto non ne verrà data divulgazione; pertanto, il diritto di accesso 

agli atti che contengono informazioni ad essi relative è differito fino alla scadenza del termine per la 

presentazione delle offerte che verrà fissato con l’indizione della procedura negoziata. 

 

11. RICHIESTA CHIARIMENTI 

Eventuali richieste di informazioni complementari e/o di chiarimenti sull’oggetto e sugli atti della procedura 

e ogni richiesta di notizia utile per la partecipazione alla procedura o sullo svolgimento di essa devono 



 

 

 
Comunità Montana Alta Valtellina - Via Roma, 1 – 23032 Bormio (SO) - Tel. +39 0342 912311 - Fax. +39 0342 912321 

www.cmav.so.it - info@cmav.so.it  

essere presentate in lingua italiana e trasmesse attraverso la piattaforma Sintel entro il termine perentorio 

delle ore 12 del giorno 16.08.2024. 

 

12. SOCCORSO ISTRUTTORIO 

Al presente avviso di manifestazione di interesse si applica il soccorso istruttorio di cui all’articolo 101 del D. 

Lgs 36/2023. 

 

13. INFORMATIVA CONCERNENTE IL TRATTAMENTO DEI DATI 

Trattamento dei dati 

Autorizzazione al trattamento dei dati personali: Ai sensi del D. Lgs n.196 del 30.06.2003 e del 

Regolamento Europeo n. 679/2016, la Comunità Montana Alta Valtellina, in qualità di Titolare del 

trattamento, informa la ditta concorrente che i dati personali forniti verranno utilizzati per le finalità connesse 

all’espletamento della gara. La domanda di partecipazione alla procedura e/o la presentazione dell’offerta 

equivale al conferimento dei dati ed al consenso a trattarli per i fini espressamente previsti nell’informativa 

riportata al temine del presente documento. L’eventuale diniego espresso del consenso potrebbe impedire 

l’ammissione del concorrente alla gara. 

Informativa Privacy 

Ai sensi del D. Lgs. 196/2003 (di seguito “Codice Privacy”) e dell’art. 13 del Regolamento UE n. 2016/679 

(di seguito “GDPR 2016/679”), recante disposizioni a tutela delle persone e di altri soggetti rispetto al 

trattamento dei dati personali, desideriamo informarla che i dati personali da lei forniti formeranno oggetto 

di trattamento nel rispetto della normativa sopra richiamata e degli obblighi di riservatezza cui è tenuta la 

Comunità Montana Alta Valtellina. 

Titolare del trattamento. La Comunità Montana Alta Valtellina con sede a Bormio (SO) - Via Roma, 1 - Tel 

0342 912311 - Mail: info@cmav.so.it  PEC: cmav@pec.cmav.so.it è il Titolare del trattamento dei dati 

personali raccolti, ai sensi e per gli effetti del "Codice Privacy” e del “GDPR 2016/679” che prevedono la 

tutela delle persone e di altri soggetti rispetto al trattamento dei dati personali. 

Responsabile della protezione dei dati (RPD). Il responsabile della protezione dei dati (RPD) è l’avv. 

Massimo Ramello.  

Tutte le informazioni sono disponibili sul sito www.cmav.so.it. 

Finalità del trattamento. I dati personali forniti sono necessari per gli adempimenti previsti per legge e per le 

finalità connesse all’espletamento del presente procedimento di gara. 

Modalità di trattamento e conservazione. Il trattamento sarà svolto in forma automatizzata e/o manuale nel 

rispetto di quanto previsto dall’art. 32 del GDPR 2016/679 e dall’Allegato B del Codice Privacy (artt. 33-36) 

in materia di misure di sicurezza ad opera di soggetti appositamente autorizzati ed in ottemperanza a 

quanto previsto dall’art. 29 GDPR 2016/679. 

Ambito di comunicazione e diffusione. Si informa che, di regola, i dati raccolti non saranno mai diffusi e non 

saranno oggetto di comunicazione senza esplicito consenso, salvo le comunicazioni necessarie che 

possono comportare il trasferimento di dati ad enti pubblici, a consulenti o ad altri soggetti per 

l’adempimento degli obblighi di legge. 



 

 

 
Comunità Montana Alta Valtellina - Via Roma, 1 – 23032 Bormio (SO) - Tel. +39 0342 912311 - Fax. +39 0342 912321 

www.cmav.so.it - info@cmav.so.it  

Trasferimento dei dati personali. I dati non saranno trasferiti né in Stati membri dell’Unione Europea né in 

Paesi terzi non appartenenti all’Unione Europea. 

Esistenza di un processo decisionale automatizzato, compresa la profilazione 

La Comunità Montana Alta Valtellina non adotta alcun processo decisionale automatizzato, compresa la 

profilazione, di cui all’art. 22, paragrafi 1 e 4 del GDPR 2016/679. 

Diritti dell’interessato. In ogni momento, potrà essere esercitato, ai sensi dell’art. 7 “Codice Privacy” e degli 

artt. 15-22 del GDPR 2016/679, il diritto di chiedere al Titolare del trattamento l’accesso, la rettifica o la 

cancellazione dei dati personali oppure la limitazione del trattamento di tali dati. 

 

 Il Responsabile del procedimento 

 Dott.ssa Attilia Galli 

 Documento firmato digitalmente 

 (art. 20-21-24 D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 

 

Allegati: Modulo istanza manifestazione di interesse 

Capitolato speciale d’appalto 

 

 

  

 


